
   
  

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE

                                                               

DELIBERAZIONE N. 29
DEL 27.03.2014

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO :  RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA AVVERSO LA  D.G.R. 25
NOVEMBRE 2013, N. 34-6746 . 

 
L’anno  duemilaquattordici,   addì  ventisette  mese di marzo alle ore 09,00, nella sede Comunale.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

  

Presenti Assenti

1 BOVIO Mariella Sindaco           X
2 BARACCO Luigi Assessore – Vicesindaco X
3 BRUSATI Giorgio Assessore X
4 ZANINETTI Massimo Assessore - X 
5 BOVIO Damiano Assessore -  X  
6 BOVIO Claudio Assessore X                      

Totali 4 2

Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca  che provvede alla redazione del

presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Sig.ra BOVIO Dott. Mariella, nella sua qualità di  Sindaco, assume

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



N.  29  IN DATA   27.03.2014

OGGETTO: RICORSO  STRAORDINARIO  AL  PRESIDENTE  DELLA  REPUBBLICA
AVVERSO LA  D.G.R. 25 NOVEMBRE 2013, N. 34-6746.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

Premesso che:

-  il Comune di Bellinzago Novarese fa parte del Consorzio di Bacino Basso Novarese
istituito con la Legge Regionale 24 ottobre 2002, n. 24 sul sistema integrato di gestione dei
rifiuti urbani che è stato articolato in ambiti territoriali ottimali prevedendo il consorziamento
obbligatorio dei Comuni rientranti in tali ambiti;
-  il Consorzio di Bacino Basso Novarese svolge le funzioni di governo e coordinamento
dei servizi di gestione dei rifiuti urbani;
-  nell’ambito delle competenze che, in base a leggi dello Stato, sono proprie di ciascuno
dei  Comuni  facenti  parte  del  Consorzio  i  medesimi  hanno,  sin  ad  oggi,  provveduto,
attraverso i propri organi, alla determinazione delle tariffe per la copertura dei costi del
servizio;
- la Regione Piemonte, con la D.G.R. 18 dicembre 2012, n. 60-513 avente ad oggetto
“Legge Regionale 24 maggio 2012, n. 7 “Disposizioni in materia di servizio idrico integrato
e di  gestione integrata dei  rifiuti.  Approvazione della convenzione-  tipo per l’istituzione
delle conferenze d’ambito”  ha approvato lo schema di convenzione-tipo di cui alla legge
regionale  sulla base del quale si attribuiscono ad una conferenza d’ambito competenze
che, in base alla legge dello stato, appartengono ai Comuni;
-  il  TAR Piemonte,  con sentenza 24 luglio  2013,  n.  928,  ha  annullato,  su  ricorso  del
Comune di Torino, la D.G.R.  18 dicembre 2012, n. 60-513;
- la Regione Piemonte, con D.G.R. 25 Novembre 2013, n. 34-6746, ha ricostruito il quadro
normativo di  riferimento con la finalità di  mitigare gli  effetti  della pronuncia del  giudice
amministrativo  e rilevato di non trovarsi nelle condizioni di intervenire sulla convenzione-
tipo a causa dell’instabilità del quadro normativo di riferimento rilevando che la pronuncia
del TAR Piemonte non inficia il procedimento di istituzione della conferenza d’ambito e che
è la Legge Regionale n. 7 del 2012 ad attribuire alla conferenza d’ambito medesima il
compito di determinare le tariffe del servizio e che l’autorità competente all’approvazione
del  piano  finanziario  del  servizio  di  gestione  del  ciclo  dei  rifiuti  è,  in  Piemonte,  la
conferenza d’ambito già citata;

Preso atto che, sulla base di siffatte premesse, la D.G.R.  25 Novembre 2013, n. 34- 6746
invita i Comuni ad adeguare i testi delle convenzioni in via di predisposizione in modo da
esplicitare l’impegno  da parte dei Comuni medesimi a garantire alla conferenza d’ambito
un  flusso  finanziario  congruo  e  certo  al  fine  della  conseguente  corresponsione  dei
pagamenti di sua competenza;

Rilevato che, allo stato, l’istituzione dell’autorità d’ambito non ha avuto ulteriore corso, e
che i  Comuni comunque mantengono la potestà di  gestire il  servizio in questione non
potendosi sottrarre a tale fondamentale compito; 



Preso atto che in data 25 marzo 2014, nel corso della riunione del gruppo dei sindaci dei
Comuni  parte  del  Consorzio  di  Bacino  Basso  Novarese,  è  emersa  la  necessità  di
intraprendere un’iniziativa congiunta e, quindi, ricorrere avverso la D.G.R.  25 Novembre
2013, n. 34- 6746 per il suo annullamento;

Visto  lo  schema  di  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  predisposto  dal  legale
incaricato  dal Consorzio di Bacino Basso Novarese;

Dato atto che il termine ultimo per la presentazione del ricorso è il giorno 28 marzo 2014;

Considerato  che  le  spese  e  gli  oneri  connessi  al  ricorso  di  cui  sopra  sono  a  carico
esclusivo del Consorzio di Bacino Basso Novarese;

Ritenuto, pertanto, di fare anche propria, l’iniziativa promossa dal Consorzio e dal gruppo
dei Sindaci dei Comuni interessati tra cui quello di Bellinzago Novarese;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla
situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente;

Acquisito il parere favorevole espresso, dal competente Responsabile dell'Ufficio Tecnico
comunale,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell'art.  49,  co.  1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000 e ss.mm.ii.;

                                                                 
 

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.lgs. n. 267 del 2000;

Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1. di far anche propria l’iniziativa promossa dal Consorzio di Bacino Basso Novarese e
dal gruppo dei sindaci dei Comuni interessati, tra cui quello di Bellinzago Novarese,
per  agire  contro  la  D.G.R.   25  Novembre  2013,  n.  34-  6746  nell’interesse  del
Comune. 

2. di ricorrere, pertanto, all’autorità competente chiedendo l’annullamento della D.G.R.
25  Novembre  2013,  n.  34-  6746  per  i  motivi  addotti  nello  schema  di  ricorso
straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  redatto  dal  legale  incaricato  dal
Consorzio  di  Bacino  Basso  Novarese,  Avv.  Prof.  Massimo  Andreis,  del  foro  di
Torino.

3. di dare atto che la Dott.ssa Bovio Mariella, Sindaco e legale rappresentante pro-
tempore.  del  Comune di  Bellinzago Novarese,  sottoscriverà  la  procura  speciale
all’Avv. Prof. Massimo Andreis, del foro di Torino, con elezione del domicilio presso
il suo studio in Torino, via Pietro Palmieri, n. 40 per la presentazione del ricorso
straordinario al  Presidente della  Repubblica avverso la D.G.R. del  Piemonte 25
Novembre 2013, n. 34- 6746 per i motivi  addotti nel ricorso medesimo, secondo lo
schema richiamato, in rappresentanza e difesa del Comune.



4. di trasmettere la presente al Consorzio di Bacino Basso Novarese.

Inoltre con successiva e separata votazione, stante l’urgenza di provvedere:

Con votazione palese unanime

DICHIARA

la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267
del 2000.



                     

Letto, confermato e sottoscritto, 

            IL PRESIDENTE               IL  SEGRETARIO COMUNALE

   F.to  BOVIO Dott. Mariella   F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI       

«««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata  il  03.04.2014      all’Albo Pretorio On-Line ai sensi dell’art.124 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente ne viene data comunicazione ai 
Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs.

Dalla residenza municipale,      03.04.2014

        IL MESSO COMUNALE                      IL  SEGRETARIO COMUNALE

  F.to   Gabriella LABBATE           F.to        Dott..ssa Francesca GIUNTINI    

 «««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. 
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.


	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
	


